Министерство образования Республики Карелия

государственное автономное учреждение
 дополнительного профессионального образования Республики Карелия «Карельский институт развития образования»

185005, Российская Федерация, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Правды, д. 31

тел./факс (814-2) 57-40-90, e-mail: rector@kiro-karelia.ru , официальный сайт: http://kiro-karelia.ru/
П Р И К А З

№ 63
«29» ноября 2021 г.
	Об организации и проведении дистанционного конкурса этнокультурной направленности ”Lugučuppu”

           В соответствии с Планом выполнения государственного задания и планом работы ГАУ ДПО РК «Карельский институт развития образования» на 2021 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о дистанционном конкурсе этнокультурной направленности ”Lugučuppu” (далее – Положение).
2. Центру этнокультурного образования (Григорьевская Н.Ю.) провести дистанционный конкурс этнокультурной направленности ”Lugučuppu” в соответствии с Положением.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора Шумилову Е. Г.
Ректор                                                О. Ю. Дьячкова
Исп. Григорьевская Наталья Юрьевна, 89814001896
Приложение

к Приказу № _____
                                                                                           от «____» ноября 2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о дистанционном конкурсе этнокультурной направленности ”Lugučuppu”
1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения дистанционного конкурса этнокультурной направленности ”Lugučuppu” (далее – конкурс).
2. Конкурс проводится Центром этнокультурного образования ГАУ ДПО РК «КИРО».
3. Цели и задачи конкурса:
- повышение качества образовательной деятельности по карельскому, вепсскому, финскому языкам в общеобразовательных организациях Республики Карелия,
- повышение мотивации обучающихся общеобразовательных организаций к изучению карельского, вепсского, финского языков, знакомству с карельской, вепсской, финской литературой.
4. Участники конкурса:
- обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций Республики Карелия, изучающие карельский, вепсский, финский языки.
5. Регламент проведения конкурса:
Дистанционный конкурс ”Lugučuppu” проводится с 17 декабря 2021 года по 21 февраля 2022 года.
В дистанционном конкурсе ”Lugučuppu” могут участвовать  обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций, изучающие карельский, вепсский, финский языки.

Для участия в конкурсе необходимо до 20 января 2022 года прислать на электронный адрес организаторов hramcovaoa@kiro-karelia.ru заявку (Приложение 1) со ссылкой на авторское видео формата MP4, размещенное в сети Интернет и удовлетворяющее следующим критериям:

- на видео участник конкурса читает вслух кому-либо отрывок из фольклорного или литературного художественного произведения на карельском, вепсском или финском языке;

- на видео должен быть виден сам участник, книга, из которой он читает отрывок, слушатель, которому участник читает отрывок (человек, животное, игрушка и др.);

- продолжительность видео – 1-1,5 минуты;
- изображение на видео должно быть четким, качество звука должно позволять слышать цитируемый текст;

- в начале записи участник должен назвать автора и название цитируемого произведения;

- название видеофайла должно содержать имя и фамилию участника на русском языке;

- конкурсная работа должна быть выполнена с соблюдением морально-этических норм и быть пригодной к использованию в аудитории 6+.

Обучающиеся записывают видео при помощи учителя карельского, вепсского, финского языка или родителей (законных представителей), руководствуясь пошаговой инструкцией (Приложение 2).
Победителя (1 место) и призеров конкурса (2 и 3 место) определяет жюри, формируемое организаторами конкурса.

Результаты конкурса будут опубликованы на сайте «Этнокультурное образование в Республике Карелия» 21 февраля 2022 года (http://edu-rk.ru/).

Все участники конкурса получат электронный сертификат участника, победитель (1 место) и призеры (2 и 3 место) награждаются дипломами и призами.

Участие в конкурсе является бесплатным.

6. Контактная информация для обращений по вопросам организации и проведения дистанционного конкурса:

Григорьевская Наталья Юрьевна, руководитель Центра этнокультурного образования ГАУ ДПО РК «Карельский институт развития образования», тел. 89814001896;
Храмцова Ольга Анатольевна, старший методист Центра этнокультурного образования ГАУ ДПО РК «Карельский институт развития образования», e-mail: hramcovaoa@kiro-karelia.ru
Приложение 1

ЗАЯВКА

на участие в дистанционном конкурсе ”Lugučuppu”
	Фамилия, имя, отчество участника

(полностью)

	Класс, школа

	Муниципальное образование (район, городской округ)

	Город, поселок, село

	Язык (оставить один из списка)

	- карельский язык (ливвиковское наречие)

- карельский язык (собственно карельское наречие)

- карельский язык (людиковское наречие)

- вепсский язык

- финский язык

	Фамилия, имя, отчество учителя

(полностью)

	Контактные данные учителя
(телефон, e-mail)

	Ссылка на видео формата MP4

	Название цитируемого произведения

	Автор цитируемого произведения

	Дополнительная информация, касающаяся участника и формы участия (при необходимости)

Приложение 2.
Пошаговая инструкция для участника конкурса ”Lugučuppu”

[image: image1.png]https://salo.fi/swp-content/uploads2021/04/salonen_koira2-4503 14 png

1 –

Выбери книгу на карельском, вепсском или финском языке.
2 –

Выбери в книге небольшой отрывок для чтения вслух.

3 –

Потренируйся читать вслух выбранный отрывок.
4 –

Проследи, чтобы чтение длилось не более 1,5 минут.
5 –

Выбери место, где ты будешь читать вслух.
6 –

Пригласи того, кому ты хочешь почитать вслух (родственник,

друг, домашний любимец, любимая игрушка).
7 –
Попроси учителя или родителей записать на видео то, как ты читаешь вслух отрывок из книги родственнику, другу, домашнему любимцу или любимой игрушке.
8 –
Попроси учителя или родителей разместить видео в сети Интернет и отправить заявку со ссылкой на видео организаторам конкурса не позднее 20 января 2022 года.
Электронный адрес, на который пересылается заявка со ссылкой на видео: hramcovaoa@kiro-karelia.ru